
D.D. n. 1/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dell’Economia
Ufficio Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTO il  D.lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTA la L.R.  n. 3 del 13  gennaio 2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 193 del 16 maggio 2019: “Istituzione 
Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti'”, con 
la  quale  è  stato  istituito  presso  l’Assessorato  dell’Economia  l’Ufficio  Speciale 
Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti';

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 12 aprile 2022: “Ufficio Speciale 
Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti. Proroga durata”;

VISTA la nota prot. n. 2956 del 15 aprile 2022, con cui l'Assessore regionale dell'Economia 
posticipa la scadenza dell'incarico di dirigente dell'Ufficio Speciale sopra indicato 
all'avvocato Vincenzo FARINA;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13: “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14: “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30 maggio 2022: “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e 
Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.A.  n.  30  del  28  giugno  2022,  con  il  quale  è  stato  conferito  all'avvocato 
Vincenzo  FARINA  l'incarico,  senza  soluzione  di  continuità,  di  Dirigente 
responsabile  dell'Ufficio  Speciale  “Recupero Crediti  derivanti  da  sentenze  della  
Corte dei Conti”;

VISTA la sentenza 1237/2021, depositata il 7 dicembre 2021, munita di formula esecutiva, 
resa dalla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Siciliana 
che, condanna al risarcimento del danno erariale, tra altri, XXXXXX XXXXX, nato 
a  XXXXXXX il  XXXXX e residente a  XXXXXXXX in  XXXXXXXXX – C.F. 
XXXXXXXXX;

VISTA La nota prot. 221 del 3 febbraio 2021 che, in forza della sopracitata sentenza, intima 



a XXXXXX XXXXX il pagamento, in favore della Regione Siciliana, della somma 
di  € 20.695,20 (euro ventimilaseicentonovantacinque/20) in favore della Regione 
Siciliana, che - maggiorata di rivalutazione monetaria a far data dal 4 giugno 2014 
alla  data  di  pubblicazione  della  sentenza  –  ascende  a  € 21.916,22,  oltre  al 
pagamento degli interessi legali sulla somma così rivalutata calcolati dalla data di 
pubblicazione della sentenza fino all'effettivo soddisfo da imputare al capitolo 3711 
capo XI oltre ad  €  25,67  (euro venticinque/67) per interessi legali da imputare al 
capitolo 7940 capo XI. 

VISTE la richiesta di rateizzazione del 4 luglio 2021, e la successiva integrazione del 13 
luglio 2022, presentata dal sig. XXXXXX XXXXX, con riferimento all'intimazione 
di pagamento formulata con nota prot. 221 del 3 febbraio 2021, ed assunte in pari 
data al protocollo informatico di questo Ufficio rispettivamente ai nn. 1141 e 1226;

VISTO il D.D. n. 24 del 26 ottobre 2022 con il quale sono state accertate le somme dovute 
a titolo di sorte capitale e interessi in esecuzione della sentenza n. 1237/2021 della 
Sezione  Giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  per  la  Regione  Siciliana  da 
XXXXXX XXXXX e annotate al n.  41020/2022 per quanto all'accertamento di  € 
21.916,22 (ventunomilanovecentosedici/22) della sorte capitale sul capitolo 3711 
capo XI e al n. 41021/2022 per l'accertamento di € 528,63 (cinquecentoventotto/63) 
degli interessi sul capitolo 7940 capo XI;

ANNO IMPORTO QUOTA CAPITALE
capitolo 3711 – capo X

Accertamento  41020/2022

IMPORTO INTERESSI
capitolo 7940 – capo XI

Accertamento  41021/2022

2022 1.542,00 108,00

2023 6.378,80 221,20

2024 6.459,66 140,34

2025 6.542,46    57,54

2026     993,30      1,55

totale 21.916,22 528,63

VISTA la  nota  prot.  2090  del  28  dicembre  2022 con  la  quale  questo  Ufficio  ha 
comunicato le somme riscosse e versate riferite ai  mesi novembre e dicembre 
2022 dal citato Landini Giovanni.

VISTA la comunicazione del 21 dicembre 2022, assunta al protocollo informatico al n. 
2053 in  data  22  dicembre  2022,  con  la  quale  il  sig.  XXXXXX XXXXX ha 
prodotto  copia  del  bonifico  relativo  al  pagamento  della  4  rata  del  piano  di 
rateizzazione (mese di Gennaio 2023) per complessivi € 550,00 di cui € 528,07 – 
quietanza n 119017/1 -  per sorte capitale da imputare al capitolo 3711 capo XI 
ed € 21,93 - quietanza n 119017/2 -  per interessi legali da imputare al capitolo 
7940 capo XI

Considerato che  in  virtù  del  piano  di  rateizzazione  del  debito  approvato  è  necessario 
procedere alla variazione incrementativa di € 528,07 relativa all'accertamento n. 
41020 e di  € 21,93 relativa all'accertamento n. 41021 per l'esercizio finanziario 
2022, e,  contestualmente del  riscosso e  del  versato;  nonché alla  variazione in 
diminuzione delle medesime quote per l'esercizio finanziario 2023

Considerato  che i documenti citati nella dichiarazione attestante la completezza e la regolarità 



amministrativa prevista dalla Circolare n. 11 del 01 luglio 2021 della Ragioneria 
Generale della Regione Siciliana sono agli atti dell'Ufficio Speciale recupero crediti 
derivanti da sentenze della Corte dei Conti 

D E C R E T A

ART. 1) Per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  e 
trascritti,   per  l'anno  2022  è  disposta  la  variazione  incrementativa  di  €  528,07 
(accertamento n. 41020) e di € 21,93 (accertamento n. 41021) del riscosso e versato.

ART. 2) Per l'anno 2023 si procede alla riduzione dell'accertamento 41020 da € 6.378,80 a € 
5.850,73  (capo  XI  –  Capitolo  3711)  e  dell'accertamento  41021 da  €  221,20 a  € 
199,27 (capo XI – Capitolo 7940). Pertanto il nuovo accertamento poliennale è il 
seguente

ANNO IMPORTO QUOTA CAPITALE
capitolo 3711 – capo X

Accertamento  41020/2022

IMPORTO INTERESSI
capitolo 7940 – capo XI

Accertamento  41021/2022

2022 2.070,07 129,93

2023 5.850,73 199,27

2024 6.459,66 140,34

2025 6.542,46    57,54

2026     993,30      1,55

totale 21.916,22 528,63

         Il presente decreto, dopo la pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 
2014 n. 21, come sostituito dall'articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, 
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Economia e della Salute per la registrazione ai sensi 
dell'art. 9 della legge regionale 9/2021.

Palermo, 25 gennaio 2023

   Il Dirigente
F.to Vincenzo Farina


